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«Ο τυχαίος θάνατος 
ενός αναρχικού» 
και στα Γιάννενα 
Η ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ «Ο Τυχαίος Θάνατος ενός Αναρχικού» 
του Ντάριο Φο, σε σκηνοθεσία Γιάννη Κακλέα, με 
τον Πάνο Βλάχο στον πρωταγωνιστικό ρόλο, έρχεται 
στα Γιάννενα, στο υπαίθριο θέατρο της ΕΗΜ, στις 25 
Ιουλίου..
https://typos-i.gr/article/o-tyxaios-8anatos-enos-
anarxikoy-kai-sta-giannena

H ΒΔΟΜΆΔΆ 
ΠΟΥ ΠΈΡΆΣΈ, 
ΣΤΆ ΓΙΆΝΝΈΝΆ

Οι πιο διαβασμένες ειδήσεις στον Τύπο Ιωαννίνων, 
τη βδομάδα που πέρασε

Ένας οδηγός 
εκδηλώσεων 
για το καλοκαίρι 
ΤΙ ΕΤΟΙΜΑΖΕΙ για φέτος το καλοκαίρι το Πνευματικό 
Κέντρο του Δήμου Ιωαννιτών;  Καταρχάς, όπως κάθε 
καλοκαίρι, οι κινηματογραφικές προβολές θα δώσουν 
το παρών τους σε δύο χώρους: στα παλιά σφαγεία και 
στο Μουσείο Αργυροτεχνίας, σύμφωνα με το πρόγραμ-
μα που ανακοινώθηκε.
https://typos-i.gr/article/pneymatiko-kentro-enas-
odhgos-ekdhlwsewn-gia-kalokairi

Από Τόσκεσι, 
Αχλαδέαι 
ΑΧΛΑΔΕΑΙ, Αχλαδέες, Αχλαδιές ή Αχλαδέα. Ένα 
ορεινό χωριό στη Λάκκα Σουλίου, 40 χλμ. μακριά 
από τα Γιάννενα.
https://typos-i.gr/article/apo-toskesi-axladeai

Airbnb στα Γιάννενα: 
Από τα 70 στα 500 
καταλύματα
O «ΤΥΦΩΝΑΣ» του Aribnb, της βραχείας μίσθωσης 
κατοικιών, έχει έρθει για τα καλά και στα Γιάννενα. 
Σύμφωνα με τα στοιχεία που παρέχει η πλατφόρμα 
Airdna, στην πόλη των Ιωαννίνων μόνο διατίθενται 
484 καταλύματα, συνολικά.
https://typos-i.gr/article/airbnb-sta-giannena-apo-
ta-70-sta-500-katalymata
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Ο Τύπος Ιωαννίνων typos-i.gr μπαίνει στα 7 χρόνια 
ζωής. Το καλοκαίρι του 2023 θα τα κλείσουμε.

Μέχρι σήμερα, οι εργαζόμενοι-ες του Τύπου έχουμε 
καταφέρει πράγματα που συνήθως χρειάζονται πολύ 
περισσότερο χρόνο για να γίνουν:

Εδώ μπορείτε να διαβάσετε τις ειδήσεις, γνωρίζοντας 
ότι θα βρείτε αναλυτικά, έγκυρα στοιχεία, χωρίς «φτη-
νά κόλπα», με σεβασμό στο αναγνωστικό κοινό, αλλά 
και σε όσους-ες είναι αποδέκτες της κριτικής.
Οι καιροί είναι δύσκολοι για όλους και όλες. Είναι και 
για εμάς.

Οι καιροί δεν είναι εύκολοι για ένα ανεξάρτητο μέσο 
ενημέρωσης, αυτοδιαχειριζόμενο, με κανονικές θέ-
σεις εργασίας, από το οποίο ζούνε -ως μοναδική δου-
λειά- οι εργαζόμενοι-ες του.

Τι σας αφορούν αυτά; Μπορεί και τίποτα.

Αν όμως νιώθετε ότι σας αφορούν, υπάρχει η δυνατό-
τητα να στηρίξετε τον Τύπο Ιωαννίνων.

Μπορείτε να διαλέξετε κάποια από τις συνδρομές που 
παρέχονται μέσω της πλατφόρμας Patreon.

Οι συνδρομητές-τριες, μέσω της πλατφόρμας, έχουν 

πρόσβαση σε υλικό που δεν κυκλοφορεί στο site ή 
μπορούν να διαβάζουν πρώτα, πχ το Εξώφυλλο, εκεί, 
πριν αυτό κυκλοφορήσει. 

Επίσης, συμμετέχουν αυτόματα σε κληρώσεις για 
εισιτήρια θεαμάτων στην πόλη των Ιωαννίνων.

Κάθε καινούργια συνδρομή, συνοδεύεται από ένα 
αντίτυπο του βιβλίου «Οι αποστάτες, τα ρέντζελα και 
οι δήμαρχοι».

Αν το αποφασίσετε, η διαδικασία είναι απλή: Ακο-
λουθείτε τον σύνδεσμο: https://www.patreon.com/
TyposI?fan_landing=true
■ Φτιάχνετε έναν λογαριασμό (με τον κλασικό τρόπο, 
mail-κωδικός)
■ Διαλέγετε τη συνδρομή 
■ Πληρώνετε με κάρτα ή paypal

Κατόπιν, μπορείτε να παρακολουθείτε τη συνδρομή 
σας (και το αποκλειστικό υλικό, τις προσφορές κ.λπ.), 
είτε από το λογαριασμό σας στο patreon, είτε από την 
εφαρμογή του patreon, για κινητά.

Εκτός του patreon, ένας ακόμα τρόπος ενίσχυσης εί-
ναι το paypal
Εδώ, μπορείτε να καταθέσετε κάποιο ποσό: paypal.
me/sxhma

Αν σας αρέσει ο Τύπος Ιωαννίνων, 
μπορείτε να τον στηρίξετε

Ακόμα όμως και δεν κάνετε τίποτα από όλα αυτά, και πάλι ευχαριστούμε για όλα.

https://www.patreon.com/TyposI?fan_landing=true
https://www.patreon.com/TyposI?fan_landing=true
https://www.paypal.com/paypalme/my/profile
https://www.paypal.com/paypalme/my/profile
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ΚΕΝΤΡΙΚΉ ΠΛΑΤΕΙΑ

Το στοίχημα της επόμενης μέρας

[ ΤΗΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ ΑΓΓΕΛΗ ]

Η κεντρική πλατεία, με το υπόγειο πάρκινγκ, έχει 
να κερδίσει πια ένα νέο στοίχημα: Να ξαναγίνει 
ένας τόπος συνάθροισης, συνάντησης, παραγω-
γής κοινωνικού διαλόγου, και να κάνει τη μετάβα-
ση από έναν χώρο απλής τοποθέτησης… εκδηλώ-
σεων, να γίνει λειτουργική ή έστω πιο λειτουργική 
και να αποκτήσει έναν ενιαίο χαρακτήρα.
Πριν από δύο μήνες, ξεκίνησαν οι εργασίες για την 
ανάπλαση της κεντρικής πλατείας. Η αναγκαιότη-

τα της ανάπλασης, όπως αυτή είχε προκύψει μετά 
από πανελλήνιο αρχιτεκτονικό διαγωνισμό, είχε 
αμφισβητηθεί πολύ από τη νυν δημοτική αρχή, η 
οποία τελικά έκανε πίσω. Μετά από μια «επικαι-
ροποίηση» της μελέτης, το έργο αυτό εντάχθηκε 
στο πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης» με έναν υψη-
λό προϋπολογισμό 5,2 εκατ. ευρώ (λόγω και της 
προσθήκης στη μελέτη της σύνδεσης της πλα-
τείας με το πάρκο Κ. Μπέγκα). Τον Δεκέμβριο 
του 2022 υπογράφηκε η σύμβαση με την εταιρία 
«Τρίπυλος ΑΤΕΒΕ» με ποσό προσφοράς 3,6 εκατ. 
ευρώ.

Η κεντρική πλατεία έχει «αποκλειστεί» πια από 
την υπόλοιπη πόλη. Η περίφραξη έχει τοποθετη-
θεί και τα συνεργεία εργάζονται για την αποξήλω-
ση του πλακόστρωτου.
Ποιο θα είναι το νέο «πρόσωπο» της πλατείας; 
Ποιες αλλαγές θα γίνουν; Τι πρέπει να περιμένουν 
οι πολίτες; Ο «Τύπος Ιωαννίνων» καταγράφει τις 
βασικές παρεμβάσεις που θα γίνουν. Όσο για το 
κρίσιμο ερώτημα, αν η νέα αυτή πλατεία θα κατα-
φέρει να γίνει ένα με την πόλη, θα απαντηθεί από 
τους ίδιους τους πολίτες, όταν το έργο ολοκληρω-
θεί σε ενάμιση χρόνο.

Εδώ και 15 χρόνια, η κεντρική πλατεία των Ιωαννίνων έγινε πεδίο συζήτησης και πολιτικών αντιπαραθέσεων, ακόμα και ένα χαρακτηριστικό παράδειγμα 
της «προόδου» της πόλης, όπως αυτή εννοούνταν κάθε φορά στις συνθήκες που διαμορφώνονταν. Εκ των πραγμάτων, λόγω της θέσης της και της 

δυναμικής της, όπως αυτή μετασχηματίστηκε μέσα σε έναν αιώνα, αποτελεί ένα τοπόσημο.
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Τα βασικά στοιχεία της ανάπλασης 
είναι: η αποκατάσταση της ενό-
τητας του χώρου της πλατείας, η 
δημιουργία ορίων, ο συσχετισμός 

της πλατείας με τον χώρο της «Όασης» 
και η σύνδεση της πλατείας με το πάρκο 
Κ. Μπέγκα. Οι μελετητές της ανάπλασης, 
που είχαν κερδίσει και τον αρχιτεκτονικό 
διαγωνισμό, είναι οι Γιαννιώτες Παύλος 
Βλαστός και Τζωρτζίνα Παπαγεωργίου.
Όπως προκύπτει λοιπόν από τη μελέτη 
εφαρμογής του έργου, ας δούμε τα καίρια 
σημεία της ανάπλασης:

Η ενοποίηση

Με την ανάπλαση επιχειρείται καταρχάς 
η ενοποίηση της πλατείας με το μεγάλο 
πεζοδρόμιο μπροστά από την Περιφέρεια 
Ηπείρου. Προς την κατεύθυνση αυτή θα 
τοποθετηθεί γκρι κυβόλιθος, ακόμα και 
στο τμήμα της λεωφόρου Δωδώνης που 
περνάει ανάμεσα από τον χώρο της Περι-
φέρειας και την πλατεία. Η μελέτη στο-
χεύει στο να μετατραπεί το οδικό αυτό 
τμήμα σε μέρος του ενιαίου χώρου της 
πλατείας.
Προβλέπεται ανύψωση της στάθμης του 
δρόμου, τροποποίηση της νησίδας και 
των κρασπέδων (ανακατασκευή τους στο 
μικρότερο επιτρεπτό ύψος, των 7 εκ.), 
επίστρωση της νησίδας με κυβόλιθο και 
απαγόρευση της στάσης και της στάθμευ-

σης (και των κρατικών αυτοκινήτων) και 
στις δύο πλευρές του δρόμου. Μάλιστα, 
θα μειωθεί το πλάτος του οδοστρώματος 
και στις δύο κατευθύνσεις στα 6,5 μ.
Επί της πλατείας, όπως αναφέρθηκε, θα 
υπάρχει γκρι κυβόλιθος. Με εξαίρεση στο 
κομμάτι που συνδέει την πλατεία με τον 
χώρο της Όασης, του διατηρητέου κτιρίου 
του αρχιτέκτονα Άρη Κωνσταντινίδη, από 
όπου θα απομακρυνθούν τα παρτέρια.

Η μεταλλική στοά

Βασικό νέο στοιχείο της νέας πλατείας θα 
είναι η κατασκευή μιας μεταλλικής στο-
άς, στη νοτιοανατολική πλευρά, όπου θα 
τοποθετηθεί και ένα ξύλινο καθιστικό. Η 
στοά αυτή θα καταλαμβάνει τον χώρο του 
σημερινού μεταλλικού στεγάστρου - ει-
σόδου του υπόγειου χώρου στάθμευσης. 
Μέσω αυτής, θα υπάρχει κίνηση προς 
τη σημερινή πεζογέφυρα και εντέλει στο 
πάρκο Κ. Μπέγκα.
Η σύνδεση με το πάρκο Κ. Μπέγκα
Εκεί που καταλήγει η υπάρχουσα πεζογέ-
φυρα (η οποία θα επεκταθεί για 7 μέτρα 
ακόμα μέσα στον χώρο του πάρκου) θα 
ανακατασκευαστεί η κάθοδος προς το 
πάρκο. Συγκεκριμένα, θα γίνουν τέσσερα 
τοιχία από μπετόν τα οποία θα λειτουρ-
γήσουν ως βάθρο στήριξης της γέφυρας, 
ως φρεάτιο για ασανσέρ –για χρήση από 
ΑμεΑ- και ως βάση για τα νέα σκαλοπά-

τια. Στο «τέρμα» της όλης κατασκευής, 
θα σχηματιστεί χώρος παρατήρησης και 
καθιστικού.

Κι άλλα σκαλοπάτια

Στην πίσω πλευρά της Όασης, θα κατα-
σκευαστεί κλιμακοστάσιο, με το σκεπτικό 
ότι θα αποτελέσει μια νέα πρόσβαση στην 
πλατεία από την περιοχή της Καλούτσια-
νης. Το κλιμακοστάσιο θα καταλήγει στη 
συμβολή των οδών Θεοδωρίδη, Τσιρο-
γιάννη και Μπιζανίου.

Oι απολήξεις των κλιμακοστασίων

Οι απολήξεις των κλιμακοστασίων του 
υπόγειου πάρκινγκ αποτελούν ένα ανα-
φαίρετο κομμάτι και της νέας πλατείας. 
Θα αλλάξουν όμως. Όπως σημειώνεται 
στη μελέτη, θα μειωθεί το ύψος τους 
και θα αφήνονται να προεξέχουν μόνο οι 
απολήξεις των ανελκυστήρων. Η πλα-
κόστρωση της πλατείας θα εισέλθει στο 
εσωτερικό τους.

Η φύτευση

Φύτευση θα υπάρχει σε δύο ζώνες. Μία 
στο κομμάτι προς το Δικαστικό Μέγα-
ρο και μία στο όριο της πλατείας με την 
Όαση. Από τα δέντρα που υπάρχουν σήμε-
ρα κοντά στο Δικαστικό Μέγαρο, θα επα-

ναχρησιμοποιηθούν μόνο τα φυλλοβόλα 
πλην των μουριών. Οι μουριές έχουν απο-
μακρυνθεί ήδη και έχουν μεταφυτευτεί 
σε άλλα σημεία της πόλης. Από τον χώρο 
μπροστά από την Περιφέρεια Ηπείρου, θα 
απομακρυνθούν δύο δέντρα.
Τα δέντρα που θα φυτευτούν, θα είναι 
φυλλοβόλα.

Το σιντριβάνι

Το σημερινό σιντριβάνι, που σήμερα 
αφαιρεί ζωτικό χώρο από την πλατεία, θα 
ξηλωθεί.
Η μελέτη προβλέπει μια υδάτινη επι-
φάνεια, κυκλική με διάμετρο 12 μ., στο 
κέντρο της πλατείας. Θα κατασκευαστεί 
από λευκό μάρμαρο Ιωαννίνων, όπως και 
το ρείθρο της, ενώ θα φωτίζεται.
Επίσης, δίπλα στο κτίριο της Όασης, πριν 
τα νέα σκαλοπάτια, θα κατασκευαστεί 
λιτή μαρμάρινη κρήνη.

Τα καθιστικά

Πέραν του ξύλινου καθιστικού της με-
ταλλικής στοάς, θα υπάρχει ένα μεγάλο 
μαρμάρινο καθιστικό, διαστάσεων 4,20μ.
x22μ.  στο νότιο άκρο της πλατείας. Στην 
περίμετρο του χώρου της πλατείας, θα 
κατασκευαστούν επίσης μαρμάρινοι πά-
γκοι και γύρω από αυτούς ατομικά μαρ-
μάρινα καθίσματα.

© 2023 GIORGINA PAPAGEORGIOU/ GARCH.GR
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Οι «25+1 
ρετρό 

ιστορίες» 

και 
«Οι «αποστάτες» 
τα ρέντζελα και 

οι δήμαρχοι»

Οι δύο 
εκδόσεις 
του Τύπου 
Ιωαννίνων 

και της 
ΣΧΗΜΑ 

ΚΟΙΝΣΕΠ 
είναι ξανά 
εδώ, στα 

βιβλιοπωλεία 
των 

Ιωαννίνων

[ ΤΗΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ ΑΓΓΕΛΗ ]

Οι Βαριάδες ή Βαργιάδες είναι ένα χωριό 
στον Δήμο Δωδώνης, μεταξύ Κοπάνης 
και Αχλαδέας, χτισμένο στις ανατολικές 
πλαγιές του βουνού Τόμαρος.

Μία από τις πρώτες γραπτές αναφορές στο χω-
ριό είναι πολύ παλιά. Από το 1361, οπότε και ο 
Συμεών Ούρεσι το καταγράφει σε χρυσόβουλο. 
Ήταν μια περίοδος κατάληψης της Ηπείρου 
από τον ηγεμόνα των Σέρβων Στέφανο Δουσάν 
ο οποίος έδωσε την περιοχή (και τη Θεσσαλία) 
στον ετεροθαλή αδελφό του. Ο Συμεών Ούρεσι 
τιτλοφορήθηκε δεσπότης.
Σε αυτό το χρυσόβουλο λοιπόν αναφέρεται: 
«έτσι και εν τω θέματι της Βαγενιτίας (σ.σ. η δυ-
τική Ήπειρος) χωρίον… τους Βαριάδες…».
Για την προέλευση της ονομασίας του χωριού 
δεν έχουν γίνει ιδιαίτερες αναλύσεις. Ο Κώστας 
Οικονόμου στο βιβλίο του «Τα οικωνύμια του 
νομού Ιωαννίνων. Γλωσσολογική εξέλιξη» χα-

ρακτηρίζει το τοπωνύμιο «ελληνόθετο».
Ο Στέφανος Μπέττης στην έκδοση «Ονοματο-
λογία των χωριών του νομού Ιωαννίνων» απο-
δίδει την ονομασία του χωριού στους πρώτους 
οικιστές (Βαριάς).
Ο ιστορικός και λόγιος του 19ου αιώνα Ιωάννης 
Λαμπρίδης στα «Ηπειρώτικα Αγαθοεργήματα 
και Ηπειρωτικά Μελετήματα» καταγράφει την 
προσπάθεια του Αλή πασά να δημιουργήσει 
μια νέα πόλη στο χωριό των Βαριάδων. Ο Αλή 
πασάς μετέφερε κατοίκους-κτηνοτρόφους από 
άλλες περιοχές. Οι οικογένειες αυτών των νο-
μάδων χάθηκαν λίγο αργότερα από επιδημία ευ-
λογιάς. Ο Λαμπρίδης σημειώνει χαρακτηριστι-
κά: «Ο Αλής προτίθετο να μετατρέψη το χωρίον 
τούτο εις πόλιν. Δι’ ου μόνον τους κατοίκους Κο-
πάνων από του 1800 αυτόθι εγκατέστησεν ως 
και 10 οικογένειες εκ Χειμάρρας αλλά και 100 
ποιμενικάς και σκηνοβίους καταστραφείσας αρ-
γότερα ένεκα ευλογίας».
Στο χωριό αυτό έγιναν και αρκετές προεπανα-
στατικές μάχες.

Βαριάδες 
από τον 14ο αιώνα

Μία από τις πρώτες 
γραπτές αναφορές 
στο χωριό είναι 
πολύ παλιά. Από το 
1361, οπότε και ο 
Συμεών Ούρεσι το 
καταγράφει σε χρυ-
σόβουλο.
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ΦΈΣΤΙΒΆΛΣΥΝΆΥΛΙΆ

9-11 ΙΟΥΝΙΟΥ

«Γιατί ‘ναι μαύρα τα βουνά» στην Κόνιτσα

6 ΙΟΥΝΙΟΥ

Ο Γιάννης 
Χαρούλης 
στην ΕΗΜ
Στις 6 Ιουνίου, στις 
21:00, στο υπαίθριο 
θέατρο του Φρόντζου, 
έρχεται ο Γιάννης 
Χαρούλης. Μαζί του οι 
μουσικοί: Λευτέρης Αν-
δριώτης/Λύρα, Βασίλης 
Μπαχαρίδης/Κρουστά, 
Θανάσης Dzingovic/
Ηλεκτρική κιθάρα, Ορέ-
στης Μπενέκας/Πλή-
κτρα, Κώστας Φόρτσας/
Πνευστά.
Εισιτήριο: 15 ευρώ. 
Προπώληση εισιτηρίων 
στο ticketservices.gr.

8 ΙΟΥΝΙΟΥ

«Κι ως την άλλη 
μου ζωή 
θα σε λατρεύω»
Ο Κώστας Κρομμύδας 
στη Φρόντζου Πολιτεία
Το βιβλιοπωλείο «Αί-
θρα» και οι εκδόσεις Δι-
όπτρα παρουσιάζουν τον 
Κώστα Κρομμύδα στις 8 
Ιουνίου, στη Φρόντζου 
Πολιτεία.
Ο Κρομμύδας θα παρου-
σιάσει το νέο του βιβλίο 
«Κι ως την άλλη μου 
ζωή θα σε λατρεύω» 
Προλογίζει η Αγνή 
Δρίμτζια. 
Την εκδήλωση πλαισιώ-
νουν μουσικά οι Καλλιρ-
ρόη Πετράκη, τραγούδι - 
Γιάννης Μάνος, κιθάρα.

ΒΙΒΛΙΟ Ένα τριήμερο μουσικό φεστιβάλ, από 9 
έως 11 Ιουνίου, διοργανώνει η Στέγη 
του Ωνάσειου Ιδρύματος στην Κόνιτσα, 
σε συνεργασία με τον παραγωγό, βρα-

βευμένο με Γκράμι, και κάτοικο Κόνιτσας, τα τε-
λευταία χρόνια, Κρίστοφερ Κινγκ.
Το φεστιβάλ έχει τίτλο «Γιατί ‘ναι μαύρα τα βουνά» 
και φιλοδοξεί να συνδυάσει τον παραδοσιακό ήχο 
των Βαλκανίων, τους τραπ/χιπ χοπ αυτοσχεδια-
σμούς και το εθνογραφικό σινεμά, όπως αναφέρε-
ται σε σχετική ανακοίνωση. Τόπος φιλοξενίας του 
φεστιβάλ το σπίτι της Χάμκως.
Το πρόγραμμα έχει ως εξής:

Παρασκευή 9 Ιουνίου | 20:30-23:30

Ο Christopher King θα παρουσιάσει το «Γιατί ’ναι 
μαύρα τα βουνά: Οι μουσικές κουλτούρες των νό-
τιων Βαλκανίων» παίζοντας 78άρια από την Αλ-
βανία και περιγράφοντας το μουσικό τους πλαίσιο.
■1Η ΠΡΆΞΗ – Ισοκράτισσες (επτά τραγουδίστριες 

πολυφωνικών από τη νότια Αλβανία και τη βό-
ρεια Ελλάδα)

■2Η ΠΡΆΞΗ – Κώστας Καραπάνος και Aurel Qirjo 
(βιολιστικά ντουέτα ηπειρώτικης ορχηστρικής 
μουσικής που επηρέασε τη σύγχρονη μουσική 
για κλαρίνο της περιοχής)

■3Η ΠΡΆΞΗ – προβολή του ντοκιμαντέρ «Pericles 
in America» (1988) του Αμερικανού John Cohen 
(για τον Περικλή Χαλκιά, πατέρα του Πετρολού-
κα)

Σάββατο 10 Ιουνίου | 20:30-23:30

Ο Christopher King συνεχίζει την αφήγηση του 
«Γιατί ’ναι μαύρα τα βουνά: Οι μουσικές κουλτού-
ρες των νότιων Βαλκανίων» παίζοντας 78άρια από 
την Ήπειρο και τη Μακεδονία.
■1Η ΠΡΆΞΗ – Νέγρος του Μοριά και Odydoze (ελ-

ληνικό χιπ χοπ και τραπ με samples από 78άρια 
των νότιων Βαλκανίων)

■2Η ΠΡΆΞΗ – Vasil Ziu και The Soul of Myzeqe 
(σάζι από την κεντρική Αλβανία [Lushnje] με 
κλαρίνο, ακορντεόν, ντέφι και τραγούδι)

■3Η ΠΡΆΞΗ – Προβολή βωβών ταινιών των αδερ-
φών Μανάκια (πρωτοπόρων κινηματογραφι-
στών των νότιων Βαλκανίων, 1905-1912) με ζω-
ντανή ορχήστρα (οι μουσικοί θα συνεργαστούν 
και θα παίξουν ένα αυτοσχέδιο σάουντρακ για 
κάθε ταινία μικρού μήκους). Την προβολή θα 
προλογίσει ο Atanas Chuposki.

Κυριακή 11 Ιουνίου | 20:30-23:30

Ο Christopher King κλείνει την αφήγηση παίζο-
ντας 78άρια από τη Μακεδονία και τη Θράκη.
■1Η ΠΡΆΞΗ – Bajsa Arifovska Folk Group (η 

Ρομά μουσικός Bajsa Arifovska, από το Μπέ-
ροβο της Βόρειας Μακεδονίας, και το σύνολό 
της ερμηνεύουν chalgia [αστική μουσική] και 
παραδοσιακή μουσική των χωριών της Βόρειας 
Μακεδονίας)

■2Η ΠΡΆΞΗ – Εβρίτικη Ζυγιά (παραδοσιακή χο-
ρευτική μουσική από τη Θράκη)

Η είσοδος σε όλες τις εκδηλώσεις είναι ελεύθερη. 
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ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΙΕΣΤΗΡΙΟΥ: Η συναυλία του Γιάννη Χαρούλη στην ΕΗΜ 
αναβάλλεται για τις 12 Σεπτεμβρίου, από τις 6 Ιουνίου που είχε αρχικά 
προγραμματιστεί.
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Καλός ηθοποιός, που το απέδειξε σε 
λίγες ταινίες, ο Πιρς Μπρόσναν κατάφερε 
να μπει στον στενό κύκλο των πρωταγω-
νιστών του θρυλικού Τζέιμς Μποντ, της 
κατασκοπικής περιπέτειας, με τα εκα-
τομμύρια φανατικών θαυμαστών σε όλο 
τον κόσμο και να μεταβληθεί σε αστέρι 
πρώτου μεγέθους.
Ο Ιρλανδός ηθοποιός, από τα μέσα της 
δεκαετίας του '90, όταν πρωτοερμήνευσε 
τον 007, διαδεχόμενος τον «αταίριαστο» 
Τίμοθι Ντάλτον, θα παίξει σε τέσσερις 
ταινίες «Τζέιμς Μποντ» και θα εξασφα-
λίσει πέρα από την τεράστια παγκόσμια 
αναγνώριση και αρκετά χρήματα για να 
μπορεί να ασχοληθεί τα τελευταία χρόνια 
με το πάθος του, τη ζωγραφική και να 
αναπτύξει πλούσιο ανθρωπιστικό έργο.
Όμως, η ζωή του δεν ήταν μόνο η επιτυ-
χία τού Τζέιμς Μποντ ή η κινηματογρα-
φική του διαδρομή στη συνέχεια, καθώς 
πέρασε πολύ δύσκολα παιδικά και νεα-
νικά χρόνια, έζησε τραγωδίες, οδυνηρές 
απώλειες, βρέθηκε αντιμέτωπος και με 
την κατάθλιψη. Στις 16 Μαΐου έγινε πλέον 
70 χρόνων και είναι ευκαιρία να γνωρί-
σουμε τις άγνωστες σχετικά πτυχές της 
ζωής του, αλλά και την καλλιτεχνική του 
διαδρομή.

ΠΙΡΣ ΜΠΡΌΣΝΑΝ

Ο Τζέιμς Μποντ και 
το πάθος του με τη ζωγραφική 



Κινηματογράφος|9ΕΞΩΦΥΛΛΟ ◾ ΚΥΡΙΑΚΗ 4 ΙΟΥΝΙΟΥ 2023

Ο Πιρς Μπρόσναν γεννήθηκε το 
1953 στην πόλη Νέβαν της Ιρ-
λανδίας και ήταν το μοναχοπαί-
δι μιας οικογένειας, την οποία 

εγκατέλειψε ο πατέρας του Τόμας, ένας 
φτωχός ξυλουργός, όταν ήταν βρέφος. 
Αναγκάστηκε να μεγαλώσει με τον παπ-
πού και τη γιαγιά του και στη συνέχεια με 
κάτι θείους του, αφού η μάνα του Μάρ-
γκαρετ, θα αναγκαστεί να πάει στο Λον-
δίνο για να εργαστεί ως νοσοκόμα και να 
αναθρέψει τον μονάκριβο γιο της. Όσο 
ζούσε στην Ιρλανδία πήγαινε εκκλησια-
στικό σχολείο, που λειτουργούσε υπό τη 
διεύθυνση της θρησκευτικής κοινότητας 
των «Χριστιανών Αδελφών». Όπως έχει 
δηλώσει ο ίδιος, από το σχολείο αυτό έχει 
τις χειρότερες εντυπώσεις και το είχε χα-
ρακτηρίσει καταπιεστικό και με δασκά-
λους που ξεχώριζαν για την υποκρισία 
τους και τη σκληράδα τους. Στα μέσα της 
δεκαετίας θα ξεφύγει από το καταπιεστι-
κό περιβάλλον και θα πάει να μείνει με τη 
μητέρα του και τον πατριό του. Στο Λονδί-
νο θα γραφτεί στο Elliott School, το οποίο 
εγκατέλειψε στα δεκαέξι του, θέλοντας 
να γίνει ζωγράφος. Στο Λονδίνο θα γνω-
ρίσει και τον ρατσισμό ως Ιρλανδός και 
όπως έχει πει «οι Άγγλοι έχουν έναν υπέ-
ροχο τρόπο να σε κάνουν νιώθεις ξένος». 
Για ένα μικρό διάστημα θα δουλέψει σε 
τσίρκο καταπίνοντας φωτιές, μέχρι που 
θα εγγραφεί στο Drama Center του Λον-
δίνου, για να γίνει ηθοποιός. Εκεί, ένιωσε 
απελευθερωμένος και άρχισε να συνειδη-
τοποιεί με αυτοπεποίθηση τον προορισμό 
του.

ΑΠΌ ΤΌ ΣΑΝΊΔΊ, ΣΤΗΝ TV  
ΚΑΊ ΣΤΌ ΣΊΝΕΜΑ

Μετά την αποφοίτησή του από το Drama 
Centre το 1975, ξεκίνησε να δουλεύει αρ-
χικά ως βοηθός διευθυντής σκηνής στο 
Βασιλικό Θέατρο του Γιόρκ, όπου στη 
συνέχεια έκανε το ντεμπούτο του στο θε-
ατρικό έργο «Wait Until Dark». Θα ακο-
λουθήσει ο ρόλος του ΜακΚέιμπ στο έργο 
«The Red Devil Battery Sign» του Τένεσι 
Ουίλιαμς, ο οποίος και τον επέλεξε. Το 
1977 θα πρωταγωνιστήσει στη «Φιλουμέ-
να» του Εντουάρντο Ντε Φιλίπο, σε σκη-
νοθεσία Φράνκο Τζεφιρέλι.
Αρχίζοντας να καταξιώνεται στον χώρο 
από τις θετικές κριτικές που έπαιρνε 
στο θέατρο, ο Μπρόσναν θα συνεχίσει 
με αρκετά ενδιαφέροντες ρόλους, μέχρι 
που θα αποφασίσει να κάνει το επόμενο 
βήμα στην καριέρα του, να μετακομίσει 
στη Νότια Καλιφόρνια, παίρνοντας τον 
πρωταγωνιστικό ρόλο στην κωμική σειρά 
«Remington Steele» του NBC, υποδυόμε-
νος έναν ρομαντικό ντετέκτιβ. 
Η επιτυχία του θα του δώσει και τον πρώ-
το σημαντικό ρόλο στο γνωστό ψυχροπο-
λεμικό κατασκοπικό θρίλερ «Το Τέταρτο 

Πρωτόκολλο» (1987) δίπλα στον Μάικλ 
Κέιν, ενώ θα ακολουθήσουν και άλλες 
ταινίες και αρκετές τηλεοπτικές εμφανί-
σεις.

Η ΠΡΏΤΗ ΑΠΏΛΕΊΑ ΚΑΊ Ό 007

Κι ενώ ήδη το όνομά του είχε ακουστεί για 
τον επόμενο Τζέιμς Μποντ, με δεδομένο 
ότι ο Ρότζερ Μουρ έδειχνε πλέον εμφα-
νώς την ηλικία του, η σύζυγος τού Μπρό-
σναν - από το 1980 - Κασσάνδρα Χάρις, 
μια πολύ όμορφη και λαμπερή Αυστρα-
λέζα ηθοποιός, θα πάρει κάποιο ρόλο στο 
«Για τα Μάτια σου Μόνο» που θα κάνει 
πρεμιέρα το 1981 και θα τον φέρει κοντά 
με τον παραγωγό των ταινιών Άλμπερτ 
Μπρόκολι. Όμως, ο ρόλος του Τζέιμς 
Μποντ δεν είναι πρωτεύον στην ιστορία, 
αλλά η αρρώστια της πολυαγαπημένης 
του Κασσάνδρας, με την οποία απέκτη-
σε ένα παιδί και υιοθέτησε τα δυο παιδιά 
της από προηγούμενο γάμο. Θα της στα-
θεί με αυτοθυσία μέχρι τέλους. Ο θάνατός 
της θα του κοστίσει υπερβολικά, θα τον 
χτυπήσει η κατάθλιψη και θα χρειαστεί 
τέσσερα χρόνια για να ξαναρχίσει τη ζωή 
του, γνωρίζοντας τη δημοσιογράφο Κίλι 

Σέι Σμιθ. Την παντρεύτηκε το 2001 στην 
Ιρλανδία και θα αποκτήσουν δυο παιδιά.

ΕΥΑΛΏΤΌΣ

Η 7η Ιουνίου του 1994 θα είναι μία ιδι-
αιτέρως σημαντική ημερομηνία για τον 
Μπρόσναν, καθώς το παιδί της εργατικής 
τάξης, από το ταπεινό Νέβαν της Ιρλανδί-
ας, θα ανακοινωθεί ότι θα είναι ο πέμπτος 
ηθοποιός που θα υποδυθεί τον Τζέιμς 
Μποντ. Θα πρωταγωνιστήσει στο «Επιχεί-
ρηση Χρυσά Μάτια» (1995), ένα φιλμ που 
θα κάνει εισπράξεις 350 εκατομμυρίων 
δολαρίων παγκοσμίως. Η ερμηνεία του 
θα ικανοποιήσει απόλυτα τους παραγω-
γούς, ενώ χαρακτηρίστηκε «πιο ευαίσθη-
τος, πιο ευάλωτος, πιο ολοκληρωμένος 
ψυχολογικά». 
Θα ακολουθήσουν ακόμη δυο πετυχη-
μένες ταινίες Τζέιμς Μποντ, το 1997 το 
«Αύριο Ποτέ Δεν Πεθαίνει» και το 1999 
το «Ο Κόσμος δεν Είναι Αρκετός», ενώ θα 
κλείσει τον κύκλο του 007 με το μέτριο 
«Πέθανε μια Άλλη Μέρα» το 2002.
Το 2013, θα ζήσει ακόμη μία τραγωδία, 
καθώς θα χάσει τη θετή του κόρη Σάρλοτ, 
από τον πρώτο γάμο με την Κασσάνδρα 

Χάρις και μάλιστα από την ίδια ασθένεια 
με τη μητέρα της, τον καρκίνο. Θα ξανα-
βρεί το κουράγιο, να συνεχίσει τη ζωή του, 
αλλά περισσότερο ως ένας άνθρωπος που 
νοιάζεται τον διπλανό του, με ιδιαίτερο 
φιλανθρωπικό έργο, αλλά και ξαναπιά-
νοντας τα ζωγραφικά πινέλα, ακολουθώ-
ντας την καρδιά του.

ΤΌ ΦΤΏΧΌΠΑΊΔΌ, Ό ΜΠΌΝΤ  
ΚΑΊ Η ΠΡΑΓΜΑΤΊΚΗ ΖΏΗ

Ο Πιρς Μπρόσναν, που πλέον είναι και 
παππούς τεσσάρων εγγονιών, συνεχί-
ζει και την υποκριτική, περισσότερο ως 
«γκεστ σταρ», αλλά και διεκδικώντας πά-
ντα έναν ρόλο που θα μπορεί να περηφα-
νεύεται γι' αυτόν. Όχι, τον Τζέιμς Μποντ, 
δεν θέλει να τον διαγράψει από την πο-
ρεία του στο θέαμα. Άλλωστε δεν ξεχνά 
ότι ξεκίνησε ως ένα φτωχόπαιδο, εργα-
τικής τάξης, που πέρασε πολλά, γνώρι-
σε τον πατέρα του πολλά χρόνια από τη 
γέννησή του και απογοητεύτηκε απ' αυ-
τόν για μια ακόμη φορά, ενώ έχασε την 
μονάκριβη Κασσάνδρα του, αλλά και την 
κόρη της, με το ίδιο βασανιστικό τέλος, 
ως υπενθύμιση της πραγματικής ζωής...

Γουέστερν, Μπλερ και «Μάμα Μία»
Η συνέχεια θα έχει αρκετές εμφανίσεις, πολλές φορές σε αδιάφορες ταινίες, αλλά και ορισμένες πολύ καλές ταινί-
ες. Μεταξύ των καλών ερμηνειών και ταινιών του είναι το αγωνιώδες γουέστερν «Εχθροί Για Πάντα», έχοντας δίπλα 
του τον Λίαμ Νίσον και το εξαιρετικού ενδιαφέροντος πολιτικό θρίλερ του Ρομάν Πολάνσκι «Αόρατος Συγγραφέας» 
στο ρόλο ενός πρώην πρωθυπουργού της Βρετανίας, παραπέμποντας σαφώς στον Τόνι Μπλερ, με το αμφιλεγόμενο 
παρελθόν και τη σκοτεινή του εμπλοκή στον πόλεμο του Ιράκ. Επίσης, θα κάνει επιτυχίες στο ρομαντικό μιούζικαλ 
«Μάμα Μία», δίπλα στην Μέριλ Στριπ και στο εμπορικό θρίλερ καταστροφής «Η Κορυφή του Δάντη».
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ENA ΒΙΒΛΙΟ ΤΗ ΒΔΟΜΆΔΆ

Noguchi and Greece, 
Greece and Noguchi

Μια νέα οπτική στον δεσμό του σπουδαίου Ιάπωνα 
καλλιτέχνη Isamu Noguchi με την Ελλάδα πα-
ρουσιάζει το δίτομο βιβλίο «Noguchi and Greece, 
Greece and Noguchi» των Object of Common 

Interest (OoCI), ομάδας Ελλήνων ντιζάινερ και αρχιτεκτόνων 
με έδρα τη Νέα Υόρκη και τη χώρα μας.
Νέα δοκίμια αναδεικνύουν τις καρποφόρες συνεργασίες του 
Noguchi με χορευτές και χορογράφους που επηρεάστηκαν από 
την Ελλάδα, συμπεριλαμβανομένης της Αμερικανής Martha 
Graham, αλλά και τη σταδιακή εξέλιξη της πραγματικά διεπι-
στημονικής τέχνης του. Στην έκδοση περιλαμβάνεται επίσης 
και κείμενο του αντικομφορμιστή αρχιτέκτονα R. Buckminster 
Fuller για το πώς τον άλλαξε η σχέση του με τον Noguchi. 
Πρόλογο στην έκδοση που επιμελήθηκε η Ananda Pellerin 
έγραψαν οι OoCI και συμβάλουν στο βιβλίο μαζί με άλλους όπως 
τους Diane Apostolos-Cappadona, Hsiao-Yun Chu, Dakin 
Hart, Isamu Noguchi, Nicolas Paissios και Jannis Varelas. 
Περιλαμβάνονται τα με επίκεντρο την Ελλάδα έργα του 
Noguchi σε γλυπτική, ντιζάιν και αρχιτεκτονική καθώς και μια 
σειρά κειμένων και έργων από το στούντιο ντιζάιν Objects of 
Common Interest· και μία σειρά φωτογραφιών από σύγχρονους 
καλλιτέχνες που έχουν εμπνευστεί από την καλλιτεχνική κλη-
ρονομιά του Noguchi. Το βιβλίο που κυκλοφόρησε στις 9 Μα-
ΐου, είναι συνέκδοση των Atelier Éditions και D.A.P. (https://
www.instagram.com/p/Cr_LncXOw5c/).
Η πρώτη γνωριμία του Noguchi με την Ελλάδα έγινε μέσω των 
κλασικών μύθων που του διάβαζε η συγγραφέας μητέρα του. 
Αργότερα, συνεχίστηκε με τα ταξίδια του. «Άρχισα μια συνήθεια 
να σταματάω, στα διάφορα ταξίδια μου από και προς την Ιαπω-
νία, στην Ελλάδα. Εκεί βρήκα έναν εργάτη που λάξευε απλές 
φόρμες σε πεντελικό μάρμαρο πάνω στις οποίες αργότερα θα 
δούλευα στο στούντιό μου στη Νέα Υόρκη» είχε πει ο Noguchi. 
Η Ελλάδα «ήταν ένα μέρος στο οποίο αρχικά μυήθηκε μέσω 
μυθολογίας αλλά αργότερα το ανακάλυψε με τόσο προσωπικό 
τρόπο που κάποτε το περιέγραψε ως το "πνευματικό του σπίτι"» 
γράφει ο R. Buckminster Fuller.
«Ως Έλληνες ντιζάινερ και αρχιτέκτονες που ζούμε και ερ-
γαζόμαστε στη Νέα Υόρκη μοιραζόμαστε με τον Noguchi το 
"μεταξύ δύο κόσμων". Η πολιτιστική ρωγμή μας, όμοια με τη 
δική του, είναι μέσα στην ουσία της δουλειάς μας. Εδώ και 
καιρό μας είχε εξάψει την περιέργεια ο Noguchi και ανεπι-
σήμως για κάποιο διάστημα είχαμε κάνει έρευνα για αυτόν» 
σημειώνει η ομάδα OoCI.

NOGUCHI AND 
GREECE, GREECE 
AND NOGUCHI
OBJECT OF COMMON 
INTEREST
ΕΚΔΟΣΕΙΣ 
ATELIER ÉDITIONS 
AND D.A.P.

Ο Isamu Noguchi με το έργο του Kouros (1945) στην 
έκθεση Fourteen Americans, Μουσείο Μοντέρνας 
Τέχνης, Νέα Υόρκη, 10 Σεπτεμβρίου 1946 - 8 Δεκεμ-
βρίου 1946. Φωτ: Eliot Elisofon. Αρχεία του Μουσείου 
Noguchi, 04336. ©INFGM/ARS

https://www.instagram.com/p/Cr_LncXOw5c/
https://www.instagram.com/p/Cr_LncXOw5c/
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ENA ΆΛΜΠΟΥΜ ΤΗ ΒΔΟΜΆΔΆ

[ ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ ΤΣΑΝΤΙΚΟΥ ]

To 1972 oι Pink Floyd ήταν ήδη πολύ 
υπολογίσιμη μουσική δύναμη. Μεταξύ 
άλλων, είχαν γράψει 2,5 σάουντρακ για 
ταινίες του Μπαρμπέτ Σρέντερ και του 

Μικελάντζελο Αντονιόνι.
Ο Σρέντερ είχε πάθει μια μικρή ψύχωση με τους 
Floyd, οπότε τους ζήτησε να συμμετάσχουν 
μουσικά στο καινούργιο του, εκείνη την εποχή, 
φιλμ, το La Vallée με τους Μπουλ Οζιέ και Ζαν 
Πιερ Καλφόν. Η ταινία ήταν επηρεασμένη από 
την αναδυόμενη ανθρωπολογική αναζήτηση 

της εποχής και λαμβάνει χώρα στη Νέα Γουινέα, 
όπου μια ομάδα ερευνητών πέφτει πάνω σε μια 
απομονωμένη φυλή.
Οι Floyd λοιπόν κλήθηκαν να γράψουν τη μου-
σική, βλέποντας ένα rough cut της ταινίας. Στην 
αρχή, έγραψαν μόνο μουσική επένδυση, προο-
δευτικά όμως ολοκλήρωσαν κανονικά κομμάτια. 
Σημειωτέον ότι ήδη είχαν αρχίσει να δουλεύουν 
το Dark Side of the Moon. Αυτό φαινόταν εν μέ-
ρει στον δίσκο, που έμοιαζε λίγο με προοίμιο.
Το εξώφυλλο έφτιαξε ο Στορμ Θόργκερσον (ο 
τύπος που έφτιαξε το πρίσμα στο DSotM) και ο 
Όμπρι Πάουελ. Ο δε τίτλος προέρχεται από την 

αναζήτηση ενός συγκεκριμένου σημείου που εί-
ναι «θολό» στο μοναδικό χάρτη της περιοχής και 
είναι μια μικρή αλληγορία για την αναζήτηση 
του παραδείσου.
Ο δίσκος είχε και μια μικρή επιτυχία, το Free 
Four, που ακούστηκε ιδιαίτερα στις ΗΠΑ. Η μπά-
ντα μοιράζεται τα φωνητικά (όχι ο Μέισον…) και 
ο δίσκος, όπως και η ταινία, είναι περισσότερο 
για ρέκτες, παρά για γενική κατανάλωση. 
Γενικώς, οι ταινίες του Σρέντερ εκείνη την πε-
ρίοδο δεν ήταν ιδιαίτερα αποδεκτές από τους 
κριτικούς. Πολλά πράγματα αργότερα, άλλαξαν 
όμως. 

Οι Floyd στο σινεμά

https://en.wikipedia.org/wiki/La_Vall%C3%A9e_(film)
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«SPIDER-MAN: ACROSS THE SPIDER-VERSE»

Επιμένει στο Pop Art στυλ
Από το 1999, η Sony είναι κάτοχος των κινηματο-

γραφικών δικαιωμάτων της σειράς Spider-Man. 
Μετά από επτά ταινίες ζωντανής δράσης, μόλις 
το 2018 η ιαπωνική εταιρεία δημιούργησε το 

πρώτο κινούμενο σχέδιο και, στην πορεία, ανανέωσε τον 
κεντρικό της χαρακτήρα: Ο Πίτερ Πάρκερ εξαφανίστηκε 
υπέρ του Μάιλς Μοράλες, ενός έφηβου λάτρη της τέχνης 
του δρόμου και γιου ενός Αφροαμερικανού αστυνομικού 
και μιας Πορτορικανής νοσοκόμας, όπως δημιουργήθη-
κε στο κόμικ Ultimate Spider-Man των Μπράιαν Μάικλ 
Μπέντις και Σάρα Πικέλι το 2011. Λίγους μήνες μετά την 
κυκλοφορία του, το Spider-Man: New Generation κέρδι-
σε το Όσκαρ καλύτερης ταινίας κινουμένων σχεδίων.
Πέντε χρόνια αργότερα, το Spider-Man: Across the 
Spider-Verse συνεχίζει τη βουτιά του στην ποπ αρτ, 
δανειζόμενο τις μεταξοτυπίες του Άντι Γουόρχολ και 
τις οθόνες benday του Ρόι Λίχτενσταϊν (μια διαδικασία 
εκτύπωσης κουκκίδων που η ίδια προέρχεται από τα κό-
μικς). Δανείζεται τα κολάζ του Τζέιμς Ρόζενκουιστ και το 
γούστο του Σολ Μπας για τα κάθετα σημεία φυγής -το 
πρόσωπο πίσω από τη δημιουργία αφισών για τις ταινίες 
του Άλφρεντ Χίτσκοκ.
Πρέπει να εκτιμήσει κανείς την ευκολία με την οποία 
οι σκηνοθέτες Joaquim Dos Santos, Kemp Powers και 
Justin K. Thompson και οι χίλιοι εμψυχωτές τους με-

ταπηδούν από τη μια αναφορά στην άλλη, με μια ευελι-
ξία εκτέλεσης που σχηματίζει έναν ιστό σαν αράχνη. Η 
ταινία μας μετακινεί από το 3D στο 2D, απηχώντας τις 
τεχνικές που χρησιμοποιούνται στα κόμικς καθ' όλη τη 
διάρκεια της έκδοσής τους: τσόχα, πινέλο, στυλό, μελάνι 
και χρωματιστά μολύβια.
Μετά την κριτική και δημόσια επιτυχία του πρώτου μέ-
ρους (385 εκατομμύρια δολάρια), το στούντιο όχι μόνο 
παραμένει πιστό στο καλλιτεχνικό, παιχνιδιάρικο στυλ 
του, αλλά προχωρά ένα βήμα παραπέρα, ξεφεύγοντας 
από το Μπρούκλιν για να αναπτύξει άλλες πέντε διαστά-
σεις που γίνονται μέρος του καλειδοσκόπιου της ταινίας.
Η πιο συναρπαστική περιοχή του Spider-Man: Across 
the Spider-Verse είναι ο κόσμος της Gwen Stacy (ή 
Ghost-Spider), της φίλης και alter ego του Spider-Man. 
Με πρότυπο τα δαχτυλίδια διάθεσης που βρίσκονται συ-
χνά στους αυτόματους πωλητές παιχνιδιών, η χρωματι-
κή της παλέτα αλλάζει ανάλογα με τα συναισθήματά της 
(στην πραγματικότητα, τα δαχτυλίδια αλλάζουν χρώμα 
ανάλογα με τον καιρό). Είναι σαν η ταινία να έχει υγρούς 
κρυστάλλους που ρέουν στις φλέβες της, ικανούς να 
τροποποιούν τα χρώματά της, προκαλώντας μοναδική 
ενσυναίσθηση στους θεατές, ανεξάρτητα από την προ-
σωπική τους προτίμηση στους τόνους του «μονόκερου 
του ουράνιου τόξου».
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